'~lí,
\1

1

o,oaÀO

110Ri­\RIA N° 122J22 -  WARIAIS
.. ---  -

D
ar a

iario Oficial
MUNCÍPO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

NSTITUDO PELA LEI N° 00312017
EXECUTIVO

ISSN: 2764-3409

GOVERNADOR EDSON LOBÃO DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 752:: QUINTA. 01 DE SETEMBRO DE 2022:: PÁGINA 1 DE 8

SUMÁRIO

Descrição Pagina

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIINISTRAÇÃO 1

PORTARIA N° 125/2022 - DIÁRIAS 1

GABINETE 2

PORTARIA N°139, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 2

PORTARIA N°142 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. 3

PORTARIA N° 140. DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. 4

PORTARIA N° 141, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. 5

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 6

EXTRATO DO CONTRATO N° 19 1/2022. 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 023/2022

CPL 7

EXTRATO DE CONTRATO . 7

01
/0

9/
20

22
  1

8
1 6

:0

Dispõe sobre Conce.rsdo de Diárias para cobertura ck despesa diz
Coordenadora do Cadastro Único/PAR: Andréia de Oliveira Pereira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM1JNISTRAÇÁ0

C
ar

im
bo

  d
e

Te
m

po

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e o
que dispõe a Lei Municipal n 028/2002, lei essa que dispõe sobre o
Regime Jundico dos Servidores Públicos de Gov. Edison Lobã&MA
e dá outras providências, bem como o que dispõe a Lei Municipal o -

088 de 09 de maio de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http:/lgovernadoredisonlobao.ma .gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7cc6dec280d5dce61 502db20230a9f2a50e1 bee9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 ORCODE AO LADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO I)K LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°:
023/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: Processo Administrativo N°: 079/2022
Pregão Eletrônico N° 02312022, que tem por objeto o REGISTRO
DE PREÇOS PARA FEITURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA E REALIZAÇÃO DE EXAMES
ESPECIALIZADOS DE LABORATÓRIO ATENDENDO AS
NECESSADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA, do tipo "MENOR
PREÇO" CRITÉRIO DE JULGAMENTO "POR ITEM" que reger-
se-á pelas disposições da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto 10.024/1 9, do Pregão Eletrônico, Decreto N°7.892, de
23 janeiro de 2013, Decreto Municipal 042/2021, Decreto Municipal
043/2021; Decreto Municipal 044/2021. pelo estabelecido no Edital e
seus anexos. Data: dia 20 de setembro de 2022 às 09:30 horário de
BrasIlia, por meio do COMPRAS.GOV  (www.gov.brlcompras). O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no sue da
prefeitura (htIps://orta1.govcrnadoredisonlobao.ma.gov.br). e
COMPRAS.GOV  (www.gov.br/compras)  ou ainda adquirido via
impresso mediante o recolhimento de RS: 50,00 (cinquenta reais)
através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal).
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão
Permanente de Licitação, no horário de expediente ou pelo
COMPRAS.GOV  (www.gov.br/compras). Jonas dos Santos Cirilo,
Secretário Municipal de Saúde.

P
ág

in
a

6
de

co
01

01

o
•0 o.

o

o

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http:I/govemadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencialdiario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7cc6dec280d5dce61502db20230a9f2a50e1 bee9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 QRCODE AO LADO

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICIAL EXECUTIVO - NÚMERO 752 QUINTA, 0 DE SETEMBRO DE 2022 PÁGINA 6 DE 8

SE( RETARR N1II.NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO N° 181/2022.

EXTRATO DO C0\°í'It,UO N° 181/2022; PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 066/2022; DISPENSA DE LICITAÇAO N°
038/2021. CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, POR INTERMÉDIO DA

•SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INSCRITO(A) NO CNPJ SOB O N° 22.757.771/0001-60,
CONTRATADA: ZANCHETTUR AGENCIA DE VIAGENS E
TURISMO LTDA. CNPJ: 82.096.413/0001-86. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
LOCAÇÃO DE 2 (DOIS) ONIBUS EXECUTIVOS PARA A
REALIZAÇÃO DE UMA VIAGEM COM DESTINO A CIDADE
DE SÃO LUIS/MA, DO DIA 15 A 18 DE SETEMBRO DE 2022,
PARA O PÚBLICO DE IDOSOS DO SCFV (SERVIÇO DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS), A
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO-
MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DATA DE SUA
ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. VALOR
TOTAL R$ 28.800,00 (VINTE E OITO MIL E OITOCENTOS
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXERCICIO: 2022.
PODER: PODER EXECUTIVO: 01. ÓRGÃO: FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: 02.16.00. UNIDADE
ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VtNCLJLOS 08.243.0122.6176.0000 NATUREZA DE DESPESA:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .flJRIDICA.
BASE LEGAL: INCISO, 1, DO ARTIGO 75 DA LEI N°, LEI
14.133 DE 01/0412021. E ART. 20  DA INSTRUÇÃO NORMATIVA
AGLJ N°01. DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. GISELY ROCHA
SOARES CPF N° 703.***.***49.  JOSÉ ZANCHETT CPF N°
386.**t.***00.

P
ág

in
a

8
de

  8

C
ar

im
bo

  d
e

T
em

po

01
/0

9/
20

22
 1

8:
16

:0
7

íCp"
Brasil

GOVERNADOR EDISON LOBÃO :: DIÁRIO OFICAL - EXECUTIVO - NÚMERO 752 QUINTA, 01 DE SETEMBRO DE 2022;: PÁGINA 8 DE 8

ESTADO DO MARANHÃO
MUMCIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ li, N° 800, CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semadgovernadoredisonIobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98521-4266

JOÃO VICTOR CASTRO SOBRAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

PREFEITO

Este documento é assinado
digitalmente, o que garante a
autenticidade do seu conteúdo.
MUNICIP:O DE GOVERNADOR EDISON
LOBAO
Ema i:
GOV ERNADOREDISONLOBAOMAGMAIL COM

Carimbo de Tempo 01/09/2022 1816:07

-a

1••

D.

EI DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7cc6dec280d5dce61502db20230a9f2a50e 1 bee9

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA 0 OR000E AO LADO

1

8 SEGUNDA - FEIRA, 05- SETEMBRO - 2022 1).0. PUBLICAÇÕES DE RC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.° 06/2022
A Prefeitura Municipal de Brejo de Areia-MA, CNPJ: 01.612.318/
0001-96, através da CPL, torna público para conhecimento dos in-
teressados que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
n.° 06/2022, objetivando a contratação de empresa para prestação
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de
ar-condicionado bebedouros, geladeiras, freezers, Centrais de Ar e
produtos correlatos em geral no Município de Brejo de Areia - MA,
a realizar-se no dia 23/09/2022 às 10:00 horas. LOCAL DE REALI-
ZAÇÃO: Rua da Assembleia de Deus, 06 - Centro Brejo de Areia/
MA, onde poderão consultar o edital e seus anexos gratuitamente,
em horário comercial das 08:00h às 12:00h. e mais informações no
site da prefeitura: www.brejodeareia.ma.gov,br e SACOP - Sistema
de Acompanhamento de Contratações Públicas, E-mail: setorcpk
gmail.com. Brejo de Areia/MA, 01 de setembro de 2022. IVANUSA
CARVALHO SILVA Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ - MA

AVISO AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO.PREGÃO
ELETRÔNICO N' 04/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 1.214/2022.A Prefeitura Municipal de Cajapiô - MA, torna públi-
co e comunica aos interessados que a Licitação em epígrafe, tendo
como objeto: o Registro de Preços para eventual aquisição de me-
dicamentos controlados (Psicotrópicos), de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde de Cajapio, publicada no DOE dia 22/07/2022.
TERÁ NOVA DATA, MOTIVO: EQUIVOCO NA DATA DE ABER-
TURA DO CERTAME NO EDITAL, DATA DA ABERTURA
PARA: ENTREGA  DOS ENVELOPES DATA: 15/0912022. ATÉ
AS 09H00MIN.Cajapiô—MA, 25 de agosto de 2022.Célia Regina Pe-
reira Reis. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA -MA

Aviso de Licitação. Processo Administrativo n° 138/2022 - PMC/
MA. Pregão Eletrônico n° 06/2022-CPL/PMC/MA. A Prefeitura
Municipal de Carutapera - MA, através de sua Pregoeira e Equipe
de Apoio, toma público para conhecimento dos interessados que re-
alizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico n° 06/2022-CPU
PMC, tipo menor preço, para registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa para prestação de serviços de radiologia, in-
cluso a manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças
dos equipamentos para a Prefeitura de Carutapera, de acordo com as
condições, especificações e quantidades constantes no Termo de Re-
ferência, em sessão pública eletrônica a partir das 15h00m1n (horário
de Brasília - DF) do dia 16/09/2022, através do site www.portalde-
comprascarutapera.com.br, nos termos da Lei n° 10.520/2002, De-
creto Federal n° 10.024/20 19, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando-se, subsidiariamente.
a Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital está disponibilizado, na
íntegra, no endereço eletrônico www.portaldecomprasoarutapera.com.br
e também podem ser lido e/ou obtido no site da Prefeitura Municipal de
Carutapera ht1ps//www.carutapera.ma.gov.br, e na Comissão Permanen-
te de Licitação - CPL, situada à Praça Padre Augusto Mozzett, n° 400,
Centro, CEP 65.295-000, Carutapera/MA, de 2° a 60  feira, no horário das
08h às 12h. Poderá ser solicitado também através do e-mail: cplcaruta-
pera(ã)izmail.com. Carutapera, 24 de agosto de 2022. Talita Araújo da
Silva Tavares. Pregoeira - Carutapera/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EDISON LOBÃO - MA

AVISO DE LICITAÇÃÔ: Processo Administrativo N°: 079/2022
Pregão Eletrônico N°: 023/2022, que tem por objeto o REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE COLETA E REALIZAÇÃO DE EXAMES

ESPECIALIZADOS DE LABORATÓRIO ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA, do tipo "MENOR
PREÇOS' CRITÉRIO DE JULGAMENTO "POR ITEM" que reger-
-se-á pelas disposições da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto 10.024/19, do Pregão Eletrônico, Decreto N° 7.892, de
23 janeiro de 2013, Decreto Municipal 042/2021, Decreto Municipal
043/2021; Decreto Municipal 044/2021, pelo estabelecido no Edital
e seus anexos. Data: dia 20 de setembro de 2022 às 09:30 horário
de Brasília, por meio do COMPRAS.GOV  (www.gov.br/compras).
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site da
prefeitura (https://portalgovernadoredisonlobao.ma.gov.br), e COM-
PRAS.GOV  (www.gov.br/compras)  ou ainda adquirido via impresso
mediante o recolhimento de R$: 50,00 (cinquenta reais) através de
DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Esclarecimentos adi-
cionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licita-
ção, no horário de expediente ou pelo COMPRAS.GOV  (www.gov.
br/compras). Jonas dos Santos Cinlo, Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO n° 022/2022 (SRP) (EXCLUSIVO ME, EPP, MEl) A
Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e Equi-
pe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que realizará
licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço
por Item. OBJETO: Aquisição eventual e futura de utensílios de co-
zinha- CÓDIGO UASG: 980809. BASE LEGAL: Lei no  10.520/02,
Decreto Federal n° 10.024/20 19, Lei n° 8.666/93 e as condições do
Edital. Data de Abertura: 19 de setembro de 2022 às 08:00 hs (oito
horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser
consultados e obtidas no endereço eletrônico www.comnprasgoverna-
nientais.gov.br. http://joaolisboa.ma.gov.br, podendo ainda ser obtido
por meio de solicitação no e-mail cpljoaolisboahotmail.com  e por
fim, consultado, lido e obtido em s.a versão impressa mediante o
recolhimento de R$. 20,00 (vinte reais) através de DAM (Documen-
to de Arrecadação Municipal), na sede da Comissão Permanente de
Licitações, com endereço na sede da Prefeitura Municipal de João
Lisboa (MA) sito na Av. imperatriz n° 1331, Centro, nos dias úteis,
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas. MARCOS VENÍCIO
VIEIRA LIMA - PREGOEIRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE - MÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N°020/2022-
CPL/PMLV A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE,
com sede na Av. Ver. Osmar Rodrigues Lima, n° 1002, Centro, Lago
Verde, Estado do Maranhão, toma público que, fará realizar às 09:00h
(nove horas) do dia 20 de setembro de 2022, a licitação na moda-
lidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo: MENOR PREÇO  GLO-
BAL, tendo por objeto O registro de preço para prestação do serviços
de telecomunicação para prover acesso dedicado a internet para as
secretarias do município de Lago Verde. O Edital poderá ser obtido
gratuitamente nos sites: www.licitalagoverde.com.br  e www.lago-
verde.ma.gov.br/transparencia. Esclarecimentos adicionais através
e-mail: pmlv.cpl@hotmail.com.  Lago Verde - MA, 30 de agosto de
2022. Fabio Alves da Silva. Pregoeiro/CPE./PMLV

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO N° 021/2022-
CPL/PMLV A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE,
com sede na Av. Ver. Osmar Rodrigues Lima, n° 1002, Centro, Lago
Verde, Estado do Maranhão, torna público que, fará realizar às 15:00h
(quinze horas) do dia 20 de setembro de 2022, a licitação na modalida-
de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo: MENOR PREÇO GLOBAL,
tendo por objeto O registro de preço para contratação de empresa
especializada para o fornecimento de materiais didáticos pedagógi-
cos e de oficinas para atender a demanda da rede de educação do